
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 9 del 17/01/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE 27
dicembre 2007, n. 94
 
Deliberazione della Giunta regionale n. 1813 del 31 ottobre 2007 “Piano 2007 degli interventi in favore
degli immigrati” Approvazione Avviso pubblico per Azione 4.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
DOTT.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
RIFERISCE:
- visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, art. 4, comma 2;
 
- vista la l.r. 4 febbraio 1997, n. 7, art. 5;
 
- vista la l.r. 15 dicembre 2000, n. 26;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1328 del 20/09/2005 di nomina del Dirigente del
Settore Programmazione e Integrazione di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1236 del
30/08/2005, come modificata con successiva deliberazione n. 1426 del 4/10/2005;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1290 del 31 luglio 2007 che ha nominato, a far data
dal 1° novembre 2007, quale dirigente del Settore Politiche Migratorie il dr. Angelo Di Summa, e che ha
definito l’incardinamento dell’Ufficio Immigrazione del Settore Programmazione e Integrazione,
affidandone l’incarico ad interim alla dirigente del Settore Programmazione e Integrazione;
 
- vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1813 del 31 ottobre 2007, con la quale la Giunta
Regionale ha approvato il Piano annuale 2007 degli interventi in favore degli immigrati, di cui agli artt. 4
e 5 della l.r. n. 26/2000, deliberando in particolare:
 
a) di approvare le iniziative e le attività illustrate nello stesso Piano annuale 2007, e con esse il riparto
delle risorse complessivamente disponibili per l’annualità 2007 nel cap. 941040 del Bilancio regionale,
pari ad Euro 472.921,36,tra cui la Azione " Selezione n. 2 figure esperte per la progettazione, per un
importo di Euro 38.000,00;
 
b) di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione e Integrazione, con la responsabilità di

1



dirigente ad interim dell’Ufficio Immigrazione – a tal fine autorizzata a disporre per i necessari
adempimenti contabili connessi al presente provvedimento, sul Cap. 941040 – U.P.B. 7.2.1 - alla
pubblicazione degli Avvisi pubblici (con riferimento alle Azioni 3 e 4 del Piano), e ad ogni altro
adempimento attuativo della richiamata deliberazione;
 
- vista la determina dirigenziale n. 53 del 5 novembre 2007, che ha impegnato la somma complessiva
stanziata dalla Del. G.R. n. 1813 del 31 ottobre 2007, per il Piano annuale 2007 degli interventi in favore
degli Immigrati;
 
CONSIDERATO CHE:
 
1. con riferimento alla attivazione di un gruppo di lavoro per lo sviluppo di progettazioni di interventi
innovativi e sperimentali in favore degli immigrati, a valere su risorse nazionali e comunitarie, in supporto
all’Ufficio Immigrazione, è necessario definire un apposito Avviso Pubblico per la selezione delle due
risorse umane;
 
2. il fabbisogno di supporto specialistico e di assistenza tecnica dell’Ufficio Immigrazione e del Settore
Programmazione Sociale e Integrazione - al fine di implementare maggiori capacità di proposizione di
idee progettuali e di candidature a valere su finanziamenti comunitari e nazionali per il perseguimento
degli obiettivi di inclusione sociale e di integrazione fatti propri dal Piano regionale 2007 degli interventi
in favore degli immigrati – può essere esplicitato in due figure esperte con profilo intermediate (tra 2 e 5
anni) con le seguenti competenze:
a) capacità di ricognizione e analisi di opportunità di finanziamento e di creazione di reti di partenariato
per la realizzazione di interventi innovativi e sperimentali e per la realizzazione di scambi e diffusione di
buone pratiche nell’ambito delle politiche migratorie;
b) capacità di sviluppo di azioni progettuali, con riferimento alla analisi dei fabbisogni, alla definizione
degli obiettivi e delle azioni prioritarie di intervento, alla definizione dei destinatari finali, delle modalità
attuative, ivi inclusi cronoprogrammi e piani economico-finanziari;
c) conoscenza delle lingue straniere così da accrescere la capacità comunicativa, di confronto e di
relazione tra l’Assessorato alla Solidarietà ed altre istituzioni e organizzazioni italiane e straniere
impegnare nell’ambito degli interventi per l’inclusione e l’integrazione culturale delle persone immigrate e
loro nuclei familiari;
d) adeguata conoscenza delle politiche regionali promosse in ambito sociale, lavorativo, formativo,
urbanistico-abitativo, culturale, dell’istruzione, al fine di promuovere le maggiori sinergie tra nuove
soluzioni progettuali e programmi già in atto;
 
3. la necessità che, per ragioni di opportunità, le risorse umane da selezionare non siano
contestualmente impiegate in collaborazioni o prestazioni lavorative a titolo diverso nell’ambito di
progetti e attività finanziate a valere su finanziamenti erogati dalla Regione, nell’ambito di politiche
settoriali mirate per la popolazione dei cittadini stranieri immigrati in Puglia, con organizzazioni, enti e
istituzioni pubbliche e private titolari degli stessi interventi;
 
4. la disponibilità complessiva di risorse finanziarie per il primo anno di attività del costituendo gruppo di
lavoro è pari ad Euro 38.000,00, da considerare onnicomprensiva di oneri fiscali e previdenziali e di
spese, che saranno così ripartite tra i due incarichi di collaborazione coordinata e continuativa:
a) fino ad un massimo di Euro 21.000,00, importo onnicomprensivo, a copertura della spesa per
l’incarico della risorsa umana con esperienza professionale di durata non inferiore ai 3 anni;
b) fino ad un massimo di Euro 17.000,00, importo onnicomprensivo, a copertura della spesa per
l’incarico della risorsa umana con esperienza professionale di durata compresa tra i 2 e i 3 anni.

2



 
5. la necessità che per la valutazione delle domande pervenute sia costituita una commissione di lavoro,
per la istruttoria e la valutazione delle domande, e la conseguente selezione di n. 2 risorse esperte tra
tutte le candidature che perverranno, e che la stessa commissione, viste le sinergie fin qui sviluppate
per la progettualità di interventi innovativi in favore degli immigrati tra Ufficio Programmazione Sociale e
Ufficio Immigrazione, sia composta da n. 3 componenti così individuati:
- dalla Dirigente ad interim dell’Ufficio Immigrazione, dr.ssa Anna Maria Candela,
- da un funzionario dell’Ufficio Programmazione Sociale, individuato nella persona del dr. Antonio Nappi,
 
- da un funzionario dell’Ufficio Immigrazione, individuato nella persona del dr. Sergio Maglio, titolare
della P.O. Reti di Accoglienza.
 
- Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
- Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI di cui alla L.R. 28/2001 e s.m.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del Bilancio regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio regionale.
 
Tutto ciò premesso e considerato
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PROGRAMMAZIONE
E INTEGRAZIONE
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
DETERMINA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
- di approvare l’Avviso Pubblico per la selezione di n. 2 figure esperte per la progettazione di interventi e
servizi per l’inclusione sociale e l’integrazione socio-culturale di cittadini stranieri immigrati, così come
riportato in Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
- di approvare la costituzione della commissione per la istruttoria e valutazione delle domande e per la
selezione delle due risorse esperte tra le candidature che perverranno, composta di n. 3 componenti
individuati nelle seguenti figure:
- la Dirigente ad interim dell’Ufficio Immigrazione, dr.ssa Anna Maria Candela,
 
- un funzionario dell’Ufficio Programmazione Sociale, individuato nella persona del dr. Antonio Nappi,
 
- un funzionario dell’Ufficio Immigrazione, individuato nella persona del dr. Sergio Maglio, titolare della
P.O. Reti di Accoglienza;
 
- di richiedere la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dell’Avviso Pubblico oggetto

3



del presente provvedimento, con l’allegato formulario per la presentazione delle candidature;
 
- di riservarsi con successivo e separato atto dirigenziale la approvazione della graduatoria e dello
schema di contratto di collaborazione con le risorse umane che saranno incaricate, nonché per la
determinazione dei compensi e dei connessi oneri fiscali e previdenziali.
 
Il presente provvedimento, inoltre :
 
- Sarà pubblicato all’Albo di questo Settore;
 
- Sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Solidarietà.
 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott.ssa Anna Maria Candela

4


